1

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИМОРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

УТВЕРЖДЕН НОВЫЙ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ

МЕДОСМОТРОВ РАБОТНИКОВ

1. Приказом Минздрава России от 28.01.2021 N 29н утверждены:
 Порядок проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью 4 статьи 213

Трудового кодекса РФ;

 Перечень медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и

(или) опасными производственными факторами, а также работ, при выполнении

которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские

осмотры.

2

Порядок устанавливает правила проведения обязательных предварительных

медосмотров (обследований) при поступлении на работу и периодических медосмотров

(обследований) работников:

 занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на

подземных работах);

 занятых на работах, связанных с движением транспорта;

 организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли,

водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений;

 некоторых других работодателей.

Приказ вступает в силу с 1 апреля 2021 года и действует до 1 апреля 2027 года.

2. Совместным приказом Минтруда России и Минздрава России

от 31.12.2020 N 988н/1420н утвержден Перечень вредных и (или) опасных

производственных факторов и работ, при выполнении которых

проводятся обязательные предварительные медосмотры

при поступлении на работу и периодические медосмотры.

Одновременно признан утратившим силу приказ Минздравсоцразвития России от

12.04.2011 N 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных

производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные

предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка

проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров

(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и

(или) опасными условиями труда».

Приказ вступает в силу с 1 апреля 2021 года и действует до 1 апреля 2027 года.

Источники: ТЕХЭКСПЕРТ и КонсультантПлюс

Приморская краевая организация Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

690078, г. Владивосток, ул. Комсомольская,3

Тел.: (423) 245-97-38, 245-06-79, 245-42-55, 245-97-01

e-mail: krprof-906@yandex.ru

наш сайт http://www.eseur.ru/primorskykrai/

Instagram https://www.instagram.com/primprofobr/

mailto:krprof-906@yandex.ru
http://www.eseur.ru/primorskykrai/
https://www.instagram.com/primprofobr/